Công của tôi chẳng
bao giờ lớn hơn công của một «Tiểu Giáo Nhi» nào".

Tuy nhiên, trong lúc vừa dời Tòa Thánh về làng Long
Thành Tây Ninh, thì các Chức Sắc, các Giáo Hữu, các Tín
đồ đều đã rõ thấu công lao của Ông đối với nền Ðạo, nên
ai nấy đều vui mừng về việc Ông được tôn lên Quyền
Giáo Tông nhằm ngày mồng 3 tháng 10 năm Canh Ngọ
(1930).

Vả lúc ấy, là lúc Ðạo đương trải qua thời kỳ toàn thạnh mà
chủ quyền lại được thống nhứt về trong tay của một người
nhiều kinh lịch, đủ nghị lực như ông Lê Văn Trung, thì ai
cũng tưởng nền Ðạo từ đó về sau sẽ được vững chãi hơn.

Thánh Tây Ninh, thì Ông Lê Văn Trung, nguyên Thượng
Nghị Viện thưởng thọ Bắc Ðẩu Bửu Tinh, Giáo Tông Cao
Ðài, lại do hai cái án "tuần cảnh" phạt hai tên đánh xe bò
của Tòa Thánh về tội xe không thấp đèn và "bò thiếu dây
buộc ách" mà phải bị bắt vô chịu tù ở khám đường Tây
Ninh. Ngày Ông vô khám nhằm lễ khai hạ, mồng bảy Tết
năm Giáp Tuất (1934) trước Vía Trời vài ba bữa. [*4]

Tôi còn nhớ khi sơn đầm đem hai bổn sao lục của hai cái
án nói trên đây vô Giáo Tông Ðường đặng bắt Ông ra Tòa
Bố Tây Ninh, thì ông chậm rãi, khăn áo chỉnh tề, mang
Bắc Ðẩu Bửu Tinh và huy hiệu Giáo Tông vào rồi đi theo
sai nha không nói một tiếng chi khác hơn là dặn các Giáo
Hữu, các Tín đồ hãy yên lặng mà lo việc cúng Vía.

2.) Hán Việt Tự Điển Thiều Chửu: Đi không trở lại nữa. Vì
thế nên gọi người chết là trường thệ 長逝 hay thệ thế
逝世. (http://vietnamtudien.org/thieuchuu/).

[*3] Ban Đạo Sử ghi lại nơi quyển Tiểu Sử Đức Quyền
Giáo Tông Thượng Trung Nhựt (Lê Văn Trung) - Tái
bản lần thứ nhứt tại Hoa Kỳ năm Đinh Sửu 1997 như sau:

Ai ngờ hai chữ "Giáo Tông" lại thành ra cái cớ để khiến
những tay cầm quyền Ðạo đương thời họ đã làm cho nảy
sanh chẳng biết bao nhiêu việc chia lìa, oán khích. Chẳng
những là ở trong Ðạo thì họ đã buộc tội, viết tờ Châu Tri
để thống mạ, mà ngoài đời, thì họ lại còn xúi giục Tín đồ
lầm lạc đem những việc phi lý, vô bằng đến Tòa mà kiện
và vu cáo với các nhà đương quyền rằng để cho Ông Lê
Văn Trung cầm quyền Ðạo tức Cao Ðài là dung dưỡng
cho một ổ cách mạng, họ đã làm cho đến nỗi lúc bấy giờ
chẳng có ngày nào, mà Ông Lê Văn Trung chẳng bị ông
Thẩm án nầy đòi hay là Tòa kia đem ra xử. Còn những
Chức Sắc nào trong Ðạo mà ái mộ Ông Giáo Tông, thì họ
lại kiếm phương nầy thế khác mà làm cho bị tù bị tội.

[*4] Ban Đạo Sử ghi lại nơi quyển Tiểu Sử Đức Quyền
Giáo Tông Thượng Trung Nhựt (Lê Văn Trung) - Tái
bản lần thứ nhứt tại Hoa Kỳ năm Đinh Sửu 1997 như sau:

Ông Lê Văn Trung, nguyên Thượng Nghị Viện thưởng thọ
Bắc Ðẩu Bửu Tinh, Giáo Tông Cao Ðài, lại do hai cái án
"tuần cảnh" phạt hai tên đánh xe bò của Tòa Thánh về tội
không thấp đèn và bò thiếu dây buộc ách mà phải bị bắt
vô chịu tù ở khám đường Tây Ninh. Ngày Ông vô khám
nhằm lễ khai hạ, mồng bảy Tết năm Giáp Tuất (1934)
trước Vía Trời vài ba bữa.

[*5 ] Dầm mưa chải gió đồng nghĩa với tắm mưa chải gió.

Đại Nam Quấc Âm Tự Vị Huình Tịnh Của - 1895 - Quyển
1, trang 115, Tắm mưa chải gió: Chịu lao khổ.